
  

 

 

 
 

 

 

2015 

 

Domov seniorů Břeclav 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 
 

 
 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 
 

 
1 

Obsah výroční zprávy: 
 

1. Úvodní slovo …………........……………………………………………….……………… 2 

2. Základní informace ………………………………………………….…………………..… 3 

3. Charakteristika organizace ………………………….…………………………………...… 4 

4. Poskytované služby …………………………………….………………………………..… 5 

5. Charakteristika poskytovaných služeb …………………….………………………….…… 6 

6. Volnočasové aktivity ..…………………………………….…………..…………………… 8 

7. Personální zajištění ….……...……………………………….…………………………...… 13 

8. Stravování …….……………………………………………..………………………...…… 15 

9. Hospodaření organizace …….……………………………….…..………………………… 16 

10. Kontrolní činnost …..………….…………………………………………………………… 21 

11.  Závěr ………………………………..……………………………………………………… 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
2 

1. Úvodní slovo 

 

Po dalším roce touto výroční zprávou uzavíráme minulé období a vstupujeme do nového. 

Stejná však zůstává myšlenka a smysl naší práce.  Dobrá společnost se pozná podle toho, jak 

se dokáže postarat o svůj nejslabší článek. A právě senioři jsou ti, kdo si zaslouží pozornost.  

Naší povinností je právě jim dopřát důstojný odpočinek po desítkách let práce a péče o vlastní 

rodiny. 

Jedním z hlavních poslání našeho Domova je poskytovat pravidelnou, bezpečnou a odbornou 

podporu a pomoc seniorům, kteří vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu nemohou 

dlouhodobě zajišťovat své životní potřeby ve svém domácím prostředí.  

Naší snahou je zabránit izolaci uživatelů, podporovat je při udržování jejich tělesné a duševní 

kondice, motivovat je k aktivizačním činnostem, podporovat je v kontaktu se společenským 

prostředím a v soběstačnosti.  

V oblasti poskytování sociálních služeb pokračovala naše organizace v plnění strategických 

úkolů, kterými jsou humanizace poskytované služby a zkvalitnění bydlení uživatelů. O tom, že 

tyto záměry jsou pozitivně přijímány, svědčí stále vysoký zájem uživatelů jak o naše pobytové 

tak ambulantní služby.  

Po ekonomické stránce je naše organizace díky vícezdrojovému financování stabilní. Je to 

odrazem organizačních změn v minulých letech a současnou důslednou přípravou na nové 

podmínky pro financování sociálních služeb v České republice. Velkou měrou je to díky 

zřizovateli Městu Břeclavi, které se aktivně zapojilo právě do nastavení financování sociálních 

služeb v Břeclavi. 

Z nejdůležitějších investičních akcí, které proběhly v roce 2015, je nutno zmínit rekonstrukci 

střechy dílen a garáží, pořízení zahradního traktoru, generální opravu přívodového potrubí 

teplé užitkové vody, dovybavení kuchyně o dva konvektomaty a obnovu nábytku a 

polohovacích lůžek. 

Poděkování hlavně patří všem zaměstnancům našeho Domova za jejich každodenní práci a 

snahu vytvořit co nejlepší podmínky pro naše klienty, aby se zde cítili co nejlépe a podzim 

svého života strávili plnohodnotně a důstojně. 

 

 

PhDr. David Malinkovič 
ředitel Domova seniorů Břeclav, p.o. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
3 

2. Základní informace 

 

Název organizace:    Domov seniorů Břeclav, p. o. 

Sídlo organizace:    Břeclav, Na Pěšině 2842/13, PSČ 690 03 

IČ organizace:    48452734 

Číslo účtu:     7939651/0100 

Zřizovatel:     Město Břeclav 

Adresa zřizovatele:    náměstí T. G. Masaryka 42/3, 690 81 Břeclav 

IČ zřizovatele:    00283061 

Statutární zástupce – ředitel:  PhDr. David Malinkovič 

Kontakt:     tel.: 519 373 087 

      e-mail: podatelna@dsbreclav.cz 

www.dsbreclav.cz 

GPS: 48.7685753N, 16.8867981E 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
4 

3. Charakteristika organizace 

 

Domov seniorů Břeclav (dále jen Domov) je příspěvkovou organizací zřízenou Městem 

Břeclav. Zařízení je v provozu od roku 1976 a zajišťuje komplex sociálních služeb pro 

občany, kterým z důvodu věku nebo pro trvalé změny zdravotního stavu nemůže být zajištěna 

komplexní péče v jejich vlastním prostředí členy rodiny ani pečovatelskou službou nebo 

jinými terénními službami. 

 

Služba je poskytována celoročně, nepřetržitě. Obsahuje zejména bydlení, ošetřovatelskou 

péči, zdravotní péči, rehabilitaci, kulturní a zájmovou činnost. Rozsah služeb a jejich kvalitu 

určuje zák. 108/2006 Sb. o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí 

vyhláška č. 505/2006 Sb.  

 

Komplex pobytových sociálních služeb je poskytován klientům z Břeclavi a okolí. Od roku 

2007 organizace postupně specializovala své služby a v současné době poskytuje pět druhů 

sociálních služeb. 

 Domov pro seniory  

 Domov se zvláštním režimem (pro osoby s demencí a chronickým duševním 

onemocněním) 

 Odlehčovací služba (pobyt na dobu určitou, odlehčení rodinám pečujícím o seniory)  

 Odborné sociální poradenství (manželská a předmanželská poradna) 

 Denní stacionář (ambulantní služba) 

Každá z uvedených služeb má své specifické požadavky, které se promítají do standardů 

kvality sociálních služeb. 

 

Klienti mohou v Domově využít služeb psycholožky a logopedky. Psycholožka poskytuje 

klientům mimo jiné také individuální konzultace a podporuje je v adaptačním období po 

přijetí do Domova. Rehabilitací řeči se zabývá logopedka. 

Rehabilitace v Domově je indikována na základě doporučení praktického lékaře či odborného 

lékaře. Rehabilitační pracovník provádí zejména vertikalizaci klienta, nácvik pohybových 

stereotypů, nácvik správného používání kompenzačních pomůcek, mechanoterapii, inhalaci a 

v neposlední řadě léčebnou tělesnou výchovu individuální či skupinovou. Rehabilitační 

pracovník se také podílí na správném výběru kompenzační pomůcky. 

Dva dny v týdnu ordinuje pro klienty praktický lékař. V ostatní dny zajišťuje lékařskou péči 

Nemocnice Břeclav a Poliklinika Břeclav.   

 

Klientům je v Domově k dispozici: 

 kadeřnice 

 pedikúra 

 kantýna 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
5 

Příspěvková organizace Domov seniorů Břeclav má kromě hlavní činnosti schválenou 

zřizovací listinou i vedlejší hospodářskou činnost, kterou je: 

 vaření obědů 

 praní prádla  

4. Poskytované služby 

 

Domov pro seniory  

Má od r. 2014 kapacitu 100 lůžek. Pobytová služba je pro seniory od 60 let věku, kteří 

zejména z důvodu věku či pro trvalé změny zdravotního stavu mají sníženou soběstačnost a 

potřebují pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby v oblasti soběstačnosti a osobní péče. 

Uživatelé této služby mají k dispozici 18 jednolůžkových pokojů, 31 dvoulůžkových 

s balkonem a předsíňkou a 5 čtyřlůžkových pokojů. 

 

Domov se zvláštním režimem 

Má kapacitu 110 lůžek. Je pobytovou službou pro osoby se specifickými potřebami, které 

vyplývají z jejich onemocnění. Náš domov se zvláštním režimem poskytuje služby seniorům 

s Alzheimerovou chorobou a s ostatními typy demencí, jejichž situace vyžaduje pravidelnou 

pomoc jiné fyzické osoby.  

Uživatelé služby mají k dispozici 55 dvoulůžkových pokojů. Pokoje jsou prostorné a 

umožňují zajišťovat péči o klienty imobilní i s využitím zdvihací techniky. 

 

Odlehčovací služba 

Má kapacitu 2 lůžka. Jedná se o pobytovou službu pro seniory, jejímž cílem je poskytnutí 

pomoci a podpory seniorům a zdravotně postiženým občanům, kteří pro různé překážky 

nemohou zůstat sami ve svém přirozeném prostředí. Poskytovanou službu mohou využít 

pečující osoby, kterým nabízíme pomoc při péči o jejich příbuzné po nezbytně nutnou dobu. 

  

Denní stacionář 

Má kapacitu 7 míst. V denním stacionáři je poskytována ambulantní služba osobám, které 

mají sníženou soběstačnost z důvodu věku nebo zdravotního postižení, a osobám 

s chronickým duševním onemocněním, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné 

fyzické osoby. 

Hlavním cílem této služby je prodloužit setrvání klientů v jejich domácím prostředí. Pro 

dosažení tohoto cíle se zaměřujeme na rozvoj schopností a dovedností, které vedou k 

prodloužení jejich aktivního života. 

 

Odborné sociální poradenství 

Je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých skupin osob v poradně pro rodinu, 

manželství a mezilidské vztahy. Jejím posláním je poskytnout klientům, kterými jsou partneři, 

snoubenci, manželé, rodiny i jednotlivci, odborné sociální služby a pomoc při řešení těžkostí 

partnerského, rodinného soužití a mezilidských vztahů vůbec. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
6 

5. Charakteristika poskytovaných služeb 

 

Poslání sociální služby domov pro seniory 

Posláním je poskytovat prostřednictvím pobytové služby pravidelnou, bezpečnou a odbornou 

podporu a pomoc seniorům, kteří vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu nemohou 

dlouhodobě zajišťovat své životní potřeby ve svém domácím prostředí ani za pomoci 

pečovatelské služby. Pomoc a podpora vychází z individuálně určených potřeb a cílů 

uživatele a je poskytována s ohledem na možnosti, schopnosti a zájmy uživatele. Naší snahou 

je zabránit izolaci uživatelů, podporovat je při udržování jejich tělesné a duševní kondice, 

motivovat je k aktivizačním činnostem, podporovat je v kontaktu se společenským prostředím 

a podporou soběstačnosti minimalizovat jejich závislost na službě. Podpora a pomoc uživatelů 

zachovává lidskou důstojnost, respektuje základní lidská práva a svobody. 

 

Poslání domova se zvláštním režimem 

Posláním je poskytování sociálních a zdravotních služeb seniorům se  stařeckou demencí, 

Alzheimerovou chorobou a ostatními typy demencí s cílem zlepšení či zachování kvality 

života, podpora soběstačnosti a důstojnosti člověka. Služba je poskytována seniorům, kteří 

vzhledem ke svému věku, ale především zdravotnímu stavu jsou závislí na pomoci jiné osoby, 

mají sníženou soběstačnost v základních životních schopnostech, potřebují soustavnou péči a 

dohled, který jim nemůže být poskytnut v jejich přirozeném prostředí.  Klientům služby je 

poskytován program, který vychází z jejich individuálních potřeb a je pestrý, kvalifikovaně 

vedený dle potřeb a možností klientů. Aktivity zahrnují podporu soběstačnosti, procvičování 

fyzických a psychických schopností klientů v mezích jejich možností a zdravotního stavu a to 

prostřednictvím metod nefarmakologického přístupu ke klientům s demencí. Služba rozvíjí 

sociální kontakty – podporuje přirozené vztahy s rodinou a přáteli. Služba je poskytována 

celoročně, je kvalitní, odborná a bezpečná. Podpora a pomoc uživatelů zachovává lidskou 

důstojnost, respektuje základní lidská práva a svobody. 

 

Poslání při zajišťování odlehčovací pobytové služby 

Posláním této služby je poskytnutí pomoci a podpory seniorům a zdravotně postiženým 

občanům, kteří pro různé překážky již nemohou zůstat sami ve svém přirozeném domácím 

prostředí ani za předpokladu zajištění pomoci terénní pečovatelské služby. Poskytovanou 

službu nabízíme pečujícím osobám, kterým pomáháme při zajištění potřebné péče o jejich 

příbuzné a možnost nezbytného odpočinku (dovolená, lázeňský pobyt, hospitalizace v 

nemocnici atd.) 

Podpora a pomoc vychází z individuálních potřeb uživatele, respektuje a zachovává lidská 

práva a důstojnost. Služba podporuje přirozené vztahy s rodinou a přáteli, je kvalitní, odborná, 

bezpečná a je poskytována v maximálním rozsahu tří měsíců.   

Poslání sociální služby denní stacionář 

Posláním ambulantní služby denního stacionáře je poskytovat pomoc a podporu osobám se 

specifickými potřebami (demence, ztráta soběstačnosti) v denním provozu, s cílem zachování 

nebo zlepšení kvality života a podpory soběstačnosti. Služba umožňuje rodině či osobě blízké 

zachovat stávající způsob života a udržet přirozené vztahové vazby. Poskytované služby se 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
7 

zaměřují na udržování sociálních vztahů, nácvik sociálních dovedností, podporování 

sociálního začlenění a rozvíjení osobních možností uživatelů. Podpora a pomoc uživatelů 

zachovává lidskou důstojnost, respektuje základní lidská práva a svobody. 

 

Poslání sociální služby odborné sociální poradenství 

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých skupin 

osob v poradně pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy. Jejím posláním je poskytnout 

klientům, kterými jsou partneři, snoubenci, manželé, rodiny i jednotlivci, odborné sociální 

služby a pomoc při řešení těžkostí partnerského, rodinného soužití a mezilidských vztahů 

vůbec. 
 

Kapacita zařízení sociálních služeb, počet uživatelů a využití v roce 2015 

 

 
Domov pro 

seniory 

Domov se 

zvláštním  

režimem 

Odlehčovací 

služba 

Denní 

stacionář 

Kapacita zařízení 100 110 2 7 

Počet uživatelů k 31.12.2014 96 106 2 10 

Počet uživatelů k 31.12.2015 98 110 2 6 

- muži 33 34 0 0 

- ženy 65 76 2 6 

Průměrný počet uživatelů 99,39 106,13 2,49 8,44 

Obložnost v %  99,39 96,49 124,34 109,96 

 

Obložnost za rok 2015 podle jednotlivých měsíců 

 

  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

D
en

n
í 

st
ac

io
n

ář
 

Počet klientů 10,35 10,00 10,10 11,80 10,32 11,73 8,84 7,03 4,53 5,55 6,40 6,32 

Kapacita 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 7,00 

Obložnost (%) 147,93 142,86 144,24 168,57 147,47 167,62 126,27 100,46 64,76 79,26 91,43 90,32 

D
o

m
o

v
 p

ro
 

se
n

io
ry

 

Počet klientů 97,16 98,54 97,84 98,40 102,00 101,13 100,77 99,42 101,47 101,87 101,23 101,45 

Kapacita 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Obložnost (%) 97,16 98,54 97,84 98,40 102,00 101,13 100,77 99,42 101,47 101,87 101,23 101,45 

D
o

m
o

v
 s

e 

zv
lá

št
n

ím
 

re
ži

m
em

 

Počet klientů 106,58 107,43 105,45 105,63 105,84 106,00 107,03 106,03 106,83 108,71 107,77 109,32 

Kapacita 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 110,00 

Obložnost (%) 96,89 97,66 95,87 96,03 96,22 96,36 97,30 96,39 97,12 98,83 97,97 99,38 

O
d

le
h

čo
v

ac
í 

sl
u

žb
a 

Počet klientů 2,16 3,14 4,19 2,00 2,13 2,43 2,03 2,10 2,57 2,90 3,70 1,52 

Kapacita 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

Obložnost (%) 108,06 157,14 209,68 100,00 106,45 121,67 101,61 104,84 128,33 145,16 185,00 75,81 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
8 

Počet příjmů a ukončení pobytu 

 Domov pro 

seniory 

 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

Odlehčovací 

služba 

 

Denní 

stacionář 

 

Celkem 

Přijatí 25 32 24 12 93 

Propuštění 3 4 22 9 38 

Zemřelí 19 25 0 0 44 

 

Průměrný věk uživatelů 

 Domov pro 

seniory 

 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

Odlehčovací 

služba 

 

Denní 

stacionář 

 

Celkem 

27 – 65 let 8 4 0 0 12 

66 – 85 let 51 56 1 4 112 

nad 85 let 40 42 10 2 94 

Průměrný věk uživatelů 81 81 83 82 81 

Nejstarší uživatel 94 97 93 88 - 

Nejmladší uživatel 45 53 62 69 - 

Počet manželských párů 2 5 0 0 7 

 

Náročnost sociální služby dle stupně závislosti 

Typ závislosti 

Domov pro 

seniory 

Domov se 

zvláštním 

režimem 

Trvale upoutaní na lůžko 16 68 

Mobilní za pomoci druhé osoby či kompenzačních pom. 47 30 

I. stupeň závislosti 9 13 

II. stupeň závislosti 44 17 

III. stupeň závislosti 27 42 

IV. stupeň závislosti 10 33 

Bez posuzovaného stupně-čekající na vyřízení 10 5 

 

6. Volnočasové aktivity 

 

Aktivity organizují tři volnočasové pracovnice v sociálních službách ve funkci základní 

nepedagogická činnost. Nedílnou součástí jsou aktivizační činnosti, které nabízejí klientům 

možnost trávit svůj život aktivně i ve vyšším věku. Snažíme se nabídkou pořádaných aktivit 

vyplnit volný čas.  

 

 

V pravidelných aktivitách nabízíme: 

 Relaxační cvičení 

Probíhá denně od pondělí do pátku. Jedná se o skupinové relaxační cvičení 

s pomůckami i bez pomůcek. 

 Narozeninová oslava 

Každé pondělí probíhá posezení s oslavenci, jejich přáteli, či rodinou, kde jim osobně 

pogratuluje pan ředitel a posedí s nimi u kávy nebo čaje.  



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
9 

 Tvořivá dílna 

Použijeme veškeré dostupné materiály a jednoduchou a hravou formou si něco 

vyrobíme pro potěchu nás nebo druhých. 

 Čtení z denního tisku 

Čtení skupinové nebo individuální, ze světa i z domova. 

 Stolní hry 

Nejčastěji hrajeme Člověče nezlob se, u kterého klienti prožívají pocity úspěchu či 

prohry, upevňují si sebevědomí a zažívají radost. Dále hrajeme například pexeso, karty 

nebo kostky. 

 Pletařský kroužek 

S jehlicemi a háčky pleteme a háčkujeme hezké věci. Z jednoduchého stavu na tkaní 

vykouzlíme koberečky. 

 Filmové okénko 

Každý čtvrtek shlédneme různé filmy. Převážně komedie, pohádky a také filmy pro 

pamětníky. 

 Hudební okénko 

Zpíváme, posloucháme lidové i moderní písničky a také si i zatančíme. 

 Trénování paměti 

Náplní těchto setkání je procvičování paměti. Jedná se např. o posilování časové 

orientace (datum, svátek), slovní hry, slovní fotbal, kvízy a přísloví. 

 Vzpomínková dílnička 

V rámci reminiscence se pracuje se vzpomínkou našich klientů (průběh Vánoc, jaro, 

Velikonoce, řemesla, školní docházka) 

 Literární kavárna 

Čtení z různých žánrů. Povídky, pověsti, pohádky i verše. Podporujeme rovněž tvůrčí 

a spisovatelské schopnosti našich seniorů. Pravidelně se mohou realizovat při 

vydávání našeho domovského časopisu „Pěšinka“. Příspěvky ve formě básní, vtipů, 

nebo životních vzpomínek jsou velmi zajímavé. 

 
V průběhu celého roku nás navštěvují děti různého věku ze škol a školek. Chodí nám nejenom 

zazpívat a potěšit nás, ale i ukázat co všechno umí vyrobit společně s našimi seniory. 

Klientům pomáháme při drobných nákupech.  

V knihovně je klientům kromě knih k dispozici počítač s internetem. Pravidelně dochází do 

Domova také zástupce církve, který vykonává duchovní službu. Jednou za měsíc je v Domově 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
10 

sloužena mše svatá. Jednou týdně přichází pracovnice Městské knihovny a klienti si mohou 

vypůjčit tituly z její nabídky knih. 

 

Masopustní reje v Domově 

 

 

Návštěva kůzlátka ze Stáje Salma 

 

 
 

Zahradní slavnost 

Náš domov pořádal dne 20. 6. 2015 zahradní slavnost spojenou s dětským dnem. Podávalo se 

grilované prase, grilovaná krkovička a k pití čepované pivo a kofola. Country tanec nám 

předvedl „Lednický ranč“. 

 

 

 

Svatováclavské slavnosti 

Během Svatováclavských slavností vystoupili v Domově národopisné soubory Ostravský 

holůbek a Malí furianti z Českých Budějovic se svým programem. 

  
   



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
11 

Den otevřených dveří 3. 10. 2015 

  
 

Akce Domova navštěvují zástupci Města Břeclav. 

 

 

Výlet 

Na výlet jsme se vydali 21. 10. 2015 tam, kde zpracovávají bylinky a koření všech možných 

druhů, do firmy „Sonnentor Čejkovice“. Pokračovali jsme okružní jízdou kolem celé Pálavy a 

celý výlet jsme zakončili společným obědem v Hotelu Celnice v Poštorné.  

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
12 

Adventní doba 

Na začátku adventní doby nás navštívil Mikuláš a všem přinesl nadílku. Nesměli chybět ani 

andělé s čerty. 

  
 

Dětský národopisný soubor „Břeclavánek“ nás potěšil pásmem písní a koled 9. 12. 2015. 

Během posledního adventního týdne mohou klienti ochutnat vánoční cukroví se šálkem kávy 

ve Vánoční kavárně. 

  
 

Během celé adventní doby navštěvují klienty děti z okolních základních škol, mateřských 

školek a národopisných souborů se svými vánočními pásmy.  

Dětský soubor Koňárci z Poštorné 

 

 

Ženský sbor ze slováckého kroužku Koňaré 

 

 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
13 

7. Personální zajištění 

 

 

 
 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
14 

Struktura zaměstnanců 

 

Funkce 

Evidenční 

počet zaměstnanců 

Přepočtený 

počet 

zaměstnanců 

Mzdové 

prostředky 

v tis. Kč 

 31.12.2014 31.12.2015 2015 2015 

THP 10 8 7,800 3 025 

Střední zdravotnický personál 20 15 14,330 6 580 

Pracovník v sociálních službách 70 66 65,625 14 196 

Sociální pracovnice 3 3 3,000 1 259 

Kuchaři 24 25 23,875 4 915 

Dělníci 26 24 24,375 5 406 

Uklízečky 4 3 2,250 415 

Psycholog 1 1 1,000 430 

Zaměstnanců celkem 158 145 142,255 36 225 

 

 
 

 

Počet zaměstnanců podle nejvyššího stupně dosaženého vzdělání 

 

Dosažené vzdělání Počet zaměstnanců 

Základní 18 

Vyučen bez maturity 65 

Vyučen s maturitou 2 

Střední s maturitou (odborné i všeobecné) 45 

Vyšší odborné 2 

Vysokoškolské 13 

Celkem 145 

 

 

Fluktuace zaměstnanců v roce 2015 

 

 Hlavní 

pracovní 

poměr 

Dohoda o 

pracovní 

činnost 

Dohoda o 

provedení 

práce 

Nástup 17 3 21 

Ukončení PP 30 3 21 

 

Počet zaměstnaců k 31.12.2015 

THP

Střední zdravotnický personál

Pracovník v sociálních službách

Sociální pracovnice

Kuchaři

Dělníci

Uklízečky

Psycholog



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
15 

V souladu s platnou legislativou přechází Domov od roku 2016 na financování tzv. 

vyrovnávací platbou. Z metodiky Jihomoravského kraje na rok 2016 vyplývá, že financování 

zdravotního personálu, i když se podílí na přímé péči, není prostřednictvím této vyrovnávací 

platby možné. Z důvodu nedostatku finančních prostředků bylo nutné snížit počet zdravotních 

sester o 5 pracovních míst. V důsledku zlepšení organizace práce došlo také ke snížení počtu 

THP pracovníků o 2 pracovní místa. Zafixováním počtu úvazků Jihomoravským krajem na 

pozici pracovník sociální péče bylo nutné snížit počet pracovníků o čtyři.  

V roce 2015 došlo k navýšení průměrné mzdy v organizaci. K tomuto navýšení přispěla 

vládní úprava platů pracovníků v sociálních službách. 

8. Stravování 

 

Stravování v Domově je poskytováno v souladu se zásadami zdravé výživy s důrazem na 

čerstvost a kvalitu potravin. Skladba jídelníčku je pravidelně konzultována s nutriční 

terapeutkou. 

Dle doporučení lékaře připravujeme tyto základní diety: 

 normální (racionální) 

 šetřící 

 diabetická 

 diabetická + šetřící 

Diety připravujeme dle individuálních požadavků uživatelů – krájené, mleté, mixované, 

tekuté, nutridrinky. Ohled bereme také na potravinové alergie klientů (např. bezmléčná dieta, 

alergie na med, na čokoládu, atd.) 

Pravidelně jednou za měsíc se koná stravovací komise, kde se klienti mohou vyjádřit ke 

kvalitě podávaného jídla a sdělit zástupcům Domova své požadavky týkající se stravy. 

Stravovací komise se účastní ředitel, vedoucí stravovacího úseku, vedoucí zdravotního úseku, 

vedoucí sociálního úseku, kuchař, nutriční terapeut a zástupci klientů. 

 

Přehled uvařeného jídla za rok 2015 

 

 

 

Snídaně Oběd Večeře Druhá večeře 

Klienti 74 486 76 373 71 184 24 198 

Zaměstnanci - 16 936 - - 

Zaměstnanci MěÚ - 27 574 - - 

Ostatní  108 215 - - 

Celkem 74 486 299 098 71 184 24 198 

 

33% 

7% 

12% 

47% 

Obědy 

Klienti

Zaměstnanci

Zaměstnaci MěÚ

Ostatní



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
16 

9. Hospodaření organizace 

 

Informace o hospodaření vycházejí z účetnictví, skladové evidence, rozborů hospodaření a 

z provedené řádné inventarizace majetku a pohledávek k 31. 12. 2015. V účetnictví sledujeme 

odděleně všechny ekonomické ukazatele na jednotlivé sociální služby – ekonomická 

střediska, analytické a současně i střediskové členění reflektuje hlavní a vedlejší činnost, která 

je stanovena zřizovací listinou. V hlavní činnosti příspěvková organizace realizuje sociální 

služby: 

 

 Domov pro seniory 

 Domov se zvláštním režimem 

 Denní stacionář 

 Odlehčovací služba 

 Odborné sociální poradenství 

 

Dále v rámci hlavní činnosti Domov provozuje výdejny obědů pro seniory. Výdejny obědů 

jsou v městské části Poštorná, Charvátská Nová Ves a v Břeclavi na ulici Stromořadní. V části 

Stará Břeclav si lidé pro obědy chodí přímo do Domova. 

 

 

V roce 2015 došlo ke změně způsobu financování, kdy dotace poskytovaná Ministerstvem 

práce a sociálních věcí byla prostřednictvím Jihomoravského kraje na základě smlouvy 

poskytnuta zřizovateli, tj. Městu Břeclav. 

Dotace na poskytování sociálních služeb byla poskytnuta formou účelově určeného 

provozního příspěvku ve výši 15 708 400 Kč.  

V říjnu roku 2015 proběhlo dofinancování sociálních služeb a dotace byla navýšena o částku 

2 136 900 Kč (Dodatek č.1 ke smlouvě).  

Celkově organizace obdržela dotaci na poskytování sociálních služeb ve výši 17 845 300 Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
17 

V rámci své hlavní činnosti Domov poskytuje následující sociální služby: 

Domov pro seniory: 

Výnosy v tis. Kč Náklady v tis. Kč  

Dotace od JmK 7 264 Spotřeba materiálu 3 742 

Příspěvek od zřizovatele 3 416 Spotřeba energií 1 605 

Příjmy od klientů 15 891 Mzdové náklady 17 145 

Ostatní výnosy 174 Ostatní náklady 4 253 

Výnosy celkem 26 745 Náklady celkem 26 745 

 

  
 

Domov se zvláštním režimem: 

Výnosy v tis. Kč Náklady v tis. Kč   

Dotace od JmK 9 499 Spotřeba materiálu 3 961 

Příspěvek od zřizovatele 4 098 Spotřeba energií 1 660 

Příjmy od klientů 19 490 Mzdové náklady 24 768 

Ostatní výnosy 199 Ostatní náklady 2 897 

Výnosy celkem 33 286 Náklady celkem 33 286 

 

 
 

 

 

7 264 

3 416 15 891 

174 

Výnosy 

Dotace od JmK

Příspěvek od
zřizovatele

Příjmy od
klientů

Ostatní výnosy

3 742 
1 605 

17 145 

4 253 

Náklady 

Spotřeba
materiálu

Spotřeba
energií

Mzdové
náklady

Ostatní
náklady

9 499 

4 098 19 490 

199 

Výnosy 

Dotace od JmK

Příspěvek od
zřizovatele

Příjmy od
klientů

Ostatní výnosy

3 961 
1 660 

24 768 

2 897 

Náklady 

Spotřeba
materiálu

Spotřeba
energií

Mzdové
náklady

Ostatní
náklady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
18 

Denní stacionář: 

Výnosy v tis. Kč Náklady v tis. Kč 

Dotace od JmK 489 Spotřeba materiálu 243 

Příspěvek od zřizovatele 807 Spotřeba energií 69 

Příjmy od klientů 211 Mzdové náklady 1 153 

Ostatní výnosy 5 Ostatní náklady 52 

Výnosy celkem 1 512 Náklady celkem 1 517 

 

  

 

Odlehčovací služba: 

Výnosy v tis. Kč Náklady v tis. Kč 

Dotace od JmK 293 Spotřeba materiálu 68 

Příspěvek od zřizovatele 620 Spotřeba energií 34 

Příjmy od klientů 393 Mzdové náklady 1 184 

Ostatní výnosy 15 Ostatní náklady 36 

Výnosy celkem 1 321 Náklady celkem 1 322 

 

 
 

 

 

 

489 

807 

211 5 

Výnosy 

Dotace od JmK

Příspěvek od
zřizovatele

Příjmy od
klientů

Ostatní výnosy

243 

69 

1 153 

52 

Náklady 

Spotřeba
materiálu

Spotřeba
energií

Mzdové
náklady

Ostatní
náklady

293 

620 

393 
15 

Výnosy 

Dotace od JmK

Příspěvek od
zřizovatele

Příjmy od
klientů

Ostatní výnosy

68 34 

1 184 

36 

Náklady 

Spotřeba
materiálu

Spotřeba
energií

Mzdové
náklady

Ostatní
náklady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
19 

Odborné sociální poradenství: 

Výnosy v tis. Kč Náklady v tis. Kč 

Dotace od JmK 299 Spotřeba materiálu 2 

Příspěvek od zřizovatele 500 Spotřeba energií 0 

Příjmy od klientů 0 Mzdové náklady 934 

Ostatní výnosy 178 Ostatní náklady 60 

Výnosy celkem 977 Náklady celkem 996 

 

  
 

 

Vedlejší činnost 

 

Domov provozuje vedlejší činnost, ve které využívá především volných kapacit kuchyně a 

prádelny. Příjmy v rámci vedlejší činnosti plynou také z nájmu nebytových prostor. V této 

oblasti dosáhla organizace kladného hospodářského výsledku, a to 46 511,21 Kč.  

 

Rezervní fond (414) 

 

Rezervní fond je tvořen dvěma složkami: rezervním fondem tvořeným ze zlepšeného 

hospodářského výsledku (413) a rezervním fondem z ostatních titulů (414). 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného hospodářského výsledku byl v minulých letech použit 

na úhradu vzniklé ztráty v roce 2012 a v roce 2015 se do fondu ze zlepšeného hospodářského 

výsledku převedlo 126 226,37 Kč. 

Počáteční stav rezervního fond z ostatních titulů v roce 2015 činil 851 259,00 Kč, v průběhu 

roku 2015 organizace obdržela dary od fyzických a právnických osob ve výši 483 600,00 Kč, 

které tvořily příjmovou stránku rezervního fondu. V průběhu roku 2015 bylo z rezervního 

fondu čerpáno na potřeby klientů (výlety, květiny, drobné dárky) 151 939,00 Kč. 

Zůstatek rezervního fondu k 31. 12. 2015 ve výši 1 309 146,37 Kč byl plně kryt finančními 

prostředky organizace. 

 

 

299 

500 

178 

Výnosy 

Dotace od JmK

Příspěvek od
zřizovatele

Ostatní výnosy

2 

934 

60 

Náklady 

Spotřeba
materiálu

Mzdové
náklady

Ostatní
náklady



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
20 

Investiční fond (416) 

 

Počáteční stav v roce 2015 činil 1 370 551,94 Kč, příjmovou stránku IF tvořily odpisy, které 

organizace zúčtovala na základě odpisového plánu na rok 2015 schváleného Radou města ve 

výši 483 954,00 Kč a investičním příspěvkem zřizovatele ve výši 488 000,00 Kč určeného na 

nákup konvektomatů. 

Výdajovou stránku investičního fondu tvořily investice v celkové výši 865 716,00 Kč. 

Organizace v roce 2015 pořídila dva konvektomaty do kuchyně a zahradní traktor. 

Zůstatek investičního fondu k 31. 12. 2015 ve výši 1 476 789,94 Kč byl plně kryt finančními 

prostředky organizace. 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb (412) 

 

Počáteční stav v roce 2015 činil 42 874,63 Kč, základní příděl do FKSP byl tvořen                 

1 % z objemu hrubých mezd, který činil 348 780,00 Kč. 

 

Z Fondu bylo čerpáno následujícím způsobem: 

 

Stravování 56 442,00 Kč 

Rekreace 19 000,00 Kč 

Kultura a sport 825,00 Kč 

Penzijní připojištění 141 900,00 Kč 

Ostatní 77 969,50 Kč 

Sociální výpomoci 20 000,00 Kč 

Celkem čerpání fondu 316 136,50 Kč 

 

Zůstatek Fondu kulturních a sociálních potřeb k 31. 12. 2015 byl ve výši 75 518,13 Kč. 

 

 
 

 

 

 

 

17,9% 

6,0% 

0,3% 

44,9% 

24,7% 

6,3% 

Čerpání FKSP 

Stravování

Rekreace

Kultura a sport

Penzijní připojištění

Ostatní

Soc.výpomoci



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
21 

10. Kontrolní činnost 

 

Vnitřní kontrolní systém je zaveden v Domově na základě vyhlášky ministerstva financí č. 

416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

1. Vedoucí pracovníci na úseku řízení 

 

Úsek zdravotní 

Tento úsek zabezpečuje péči o klienty. Na zdravotním úseku pracují zaměstnanci, kteří mají 

zdravotní vzdělání a starají se o klienty mimo jiné po zdravotní stránce a zaměstnanci 

v sociálních službách, kteří pečují o klienty a zabezpečují jejich životní potřeby. Zaměstnanci 

zaznamenávají provedené úkony do dokumentace klientů. Všichni tito pracovníci přicházejí 

do přímého styku s klienty. Vedoucí pracovník dohlíží na dodržování pracovní doby, 

používání ochranných pracovních pomůcek na pracovišti, podávání stravy klientům, 

dodržování hygienických požadavků, dodržování pracovních povinností dle pracovní 

smlouvy, BOZP. 
 

Úsek stravovací 

Tento úsek zabezpečuje celodenní stravu pro klienty, obědy pro zaměstnance DS a pro ostatní 

strávníky. Jídla se připravují z předem nakoupených surovin. Tyto suroviny jsou uskladněny 

do doby jejich spotřeby ve skladu potravin. Příjem a výdej surovin ze skladu zabezpečují 

pověření pracovníci. Vedoucí pracovník dohlíží na dodržování pracovní doby, dodržování 

pracovních postupů, používání ochranných pracovních pomůcek, dodržování hygienických 

požadavků a BOZP a závazných postupů dle kritických kontrolních bodů HCCP a dále na 

ekonomické, úsporné a efektivní vynaložení finančních prostředků na nákup potravin, 

uskladnění potravina a na přiměřené množství zásob potravin na skladě. 
 

Sociální úsek 

Hlavní náplní práce sociálního úseku je péče o klienty – jejich přijímání do DS nebo ukončení 

pobytu v DS, správa pozůstalosti, kontakt s rodinnými příslušníky. Pracovnice sociálního 

úseku dohlíží na správnost zaznamenávání provedených úkonů do dokumentace klientů, na 

vedení spisů jednotlivých klientů. Vedoucí pracovník dbá na průhledné a průkazné vedení 

finančních prostředků klientů uložených v Domově. 
 

Provozní úsek 

Pod provozní úsek patří prádelna, kde se pere oblečení a ložní prádlo pro klienty, pracovní 

oblečení pro zaměstnance a dle objednávky i prádlo pro cizí objednatele. 

Dále údržba (pracovníci zabezpečují drobné opravy v DS, údržbu interiéru a exteriéru DS) a 

vrátnice. Provozní úsek zabezpečuje veškeré nákupy materiálu do DS. Spravuje sklady 

čisticích prostředků, OOPP. Vedoucí dbá na dodržování pracovní doby, dodržování 

pracovních postupů, plnění povinností pracovníků, kteří mají službu mimo pracovní dobu, 

dodržování BOZP a používání OOPP.  

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
22 

Ekonomický úsek 

Ekonomický úsek zabezpečuje chod Domova po stránce finanční a organizační. Stará se o 

otázky personální, zajištuje finanční prostředky pro chod DS, vede účetnictví. Pozornost je 

zde věnována toku finančních prostředků. Kontrolní metody jsou zabezpečeny Směrnicí o 

finanční kontrole. Vyhodnocuje se spotřeba energií a pravidelně se kontroluje stav pokladny 

hlavní, pokladny darů, pokladny FKSP, pokladny klientů a stav cenin. 
 

Ředitel organizace 

Kontroluje některé ekonomické operace a všechny faktury přijaté z hlediska věcného plnění. 

Přímo v provozu prověřuje správnost pracovních postupů a zúčastňuje vybraných kontrol 

prováděných kontrolní pracovnicí. 
 

2. Kontrolní pracovník Domova seniorů 

 

Kontrola finanční hotovosti v pokladnách, kontrola stavu cenin 

Během roku byly provedeny namátkové kontroly u všech pokladem DS tj. hlavní pokladna, 

pokladna darů, pokladna FKSP, pokladna klientů. Tato mimořádná inventarizace byla 

provedena celkem šestkrát a při žádné nebyly shledány nedostatky. Kontrola cenin proběhla 

během roku celkem šestkrát, ve stavu byly pouze poštovní známky. Nebyly zjištěné žádné 

rozdíly účetního stavu oproti skutečnému. 
 

Kontrola přijatých faktur 

U přijatých faktur byly zkontrolovány náležitosti daňových dokladů, podpisové záznamy 

finanční kontroly dle vyhlášky 416/2004 a u namátkově vybraných faktur také dodané 

množství fakturované a příjemka na sklad vystavená k faktuře.  
 

Kontrola výdajů potravin ze skladu 

Byl zkontrolován postup vyskladnění masa ze skladu, dodržování hygienických požadavků, 

množství vyskladňovaného masa dle objednaných obědů na daný den.  

Při příjmu potravin na sklad byl zkontrolován postup příjmu zásob do skladu. V postupu 

pracovníka DS přijímajícího potraviny na sklad nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
 

Kontrola doložení důvodu nepřítomnosti zaměstnance na pracovišti 

Bylo prověřeno, zda všichni zaměstnanci mají k docházkovým výkazům doložen schválený 

doklad o důvodu nepřítomnosti na pracovišti. Dále byl zkontrolován nárok zaměstnanců na 

zvýhodněné stravné dle vyhlášky 84/2005 Sb., o nákladech na závodní stravování. Nebyly 

zjištěny žádné závažné nedostatky. 
 

Pokladní doklady 

U výdajových pokladních dokladů byly zkontrolovány náležitosti dokladů. Dále bylo 

prověřeno, zda celková částka na dokladu nepřekračuje limit pro platby v hotovosti stanovený 

zákonem a zda je dodržen postup dle vyhlášky 416/2004. Bez závad. 
 

Kontrola stavu dodané zásoby 

Při dodání melounů na sklad bylo zkontrolováno dodané množství dle dodacího listu a 

skutečně naskladněné zboží. Bez závad. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
23 

Dodržování léčebného režimu 

Během roku probíhaly kontroly dodržování léčebného režimu zaměstnanců prvních 14 dnů 

práce neschopnosti. Postupně bylo zkontrolováno celkem 7 zaměstnanců. V 6 případech byli 

zaměstnanci zastiženi na místě pobytu uvedeném na Rozhodnutí o dočasné pracovní 

neschopnosti. V jednom případě pracovnice nebyla zastižena kontrolními pracovníky. 

Následně se dostavila na personální oddělení s potvrzením o návštěvě lékaře v době, kdy 

probíhala kontrola. 
 

Kontrola výdeje stravy 

Během roku byly namátkově provedeny kontroly množství jídla v jídlonosičích připravených 

na rozvoz. V žádném případě nebyl zjištěn nedostatek a množství jídla odpovídalo 

předepsanému množství. Dále byla změřena teplota jídla v termonádobách před podáváním 

klientům na oddělení. Teplota jídla připraveného v termonádobách v kuchyni byla dostačující. 

Pracovníci zabezpečující podávání jídla klientům musí dbát na správnou teplotu jídla před 

podáváním. 
 

Mimořádná inventarizace potravin ve skladě  

Dne 31. 8. 2015 byly mimořádnou inventurou zjištěny drobné rozdíly účetního stavu a 

skutečného. U položky čínské nudle bylo zjištěno chybné označení jednotky množství          

ks – mělo být správně kg. Rozdíly byly zaúčtovány interním dokladem. 

Orientační dechová zkouška na zjištění přítomnosti alkoholu 

Dne 8. 11. 2015 proběhala v DS orientační dechová zkouška na zjištění přítomnosti alkoholu. 

Dechové zkoušce se podrobili všichni zaměstnanci v tento den přítomní na pracovišti-celkem 

27 zaměstnanců.  

 

3. Veřejnosprávní kontrola 
 

Okresní správa sociálního zabezpečení 

Dne 31.8.2015 byla zahájena plánovaná kontrola plnění povinností v nemocenském pojištění, 

v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na státní politiku zaměstnanosti za období        

1.9.2012 - 31.8.2015.  

Kontrolou bylo prověřeno: 

Plnění povinností v nemocenském pojištění - bez závad. 

Vyměřovací základy pojistného - bez závad. 

Plnění povinností v důchodovém pojištění - chybně uvedené vyloučené doby, a kód na 

evidenčním listu důchodového pojištění. Tyto nedostatky byly odstraněny. 
 

Městský úřad Břeclav, odbor stavebního řádu a obecního živnostenského úřadu 

Předmět kontroly bylo plnění povinností stanovených živnostenským zákonem vztahujících se 

na živnostenské podnikání a na podmínky provozování živnosti – hostinská činnost. 

Kontrola byla zahájena 12. 11. 2015 za účelem prověřit zda DS provozuje řemeslnou živnost 

„Hostinská činnost“ a zda v rámci uvedené živnosti neprodává lihoviny bez koncesní listiny. 

Během kontroly byly předloženy kontrolním pracovníkům požadované doklady na nákup 

surovin, faktury vystavené za odběr obědů, zdravotní průkazy osob a další. Provedenou 

kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015                                                                                          Domov seniorů Břeclav, p.o. 

 
24 

11. Závěr 

 

Cílem výroční zprávy bylo shrnutí výsledků činnosti Domova seniorů Břeclav, příspěvkové 

organizace v oblasti sociální a v oblasti hospodaření za rok 2015. 

 

Hospodářský výsledek za rok 2015 ukazuje také na dobré a efektivní hospodaření Domova. 

Z vedlejší činnosti dosáhla organizace kladného hospodářského výsledku. 

Organizace byla úspěšná v dotačním řízení. Změnou způsobu financování sociálních služeb 

byla poskytnutá dotace oproti loňskému roku nižší.  

 

Důkazem kladných výsledků v sociální oblasti je velký zájem o poskytované sociální služby a 

celoročně plně využita kapacita našeho Domova. Neustále se snažíme zkvalitňovat 

poskytovanou péči zlepšováním prostředí, ve kterém klienti žijí. Důraz klademe také na 

aktivní využití volného času klientů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


